consentiente vt ipse & omnes fatētur: & hęc omnia menti teneas ad extensionem d. l. fina. C. de pactis, vt non solum procedat quando inter fratres fiat pactū de hereditate patris certo modo diuidenda: sed etiam quando filia renunciasset hereditati paternae, non solum in manibus patris: sed etiam in manibus fratrum: & pro ipsis fratribus, cum ex dicta renūciatione respectu fratru resulter inter eos quoddā pactū de succedendo: quod in veritate prius dixerat Cinas per istos non allegatus in l. pactū quod dot. li. C. de colla. vbi dicit quod illa regula, quę habet non valere pactum de non succedendo, debet limitari nisi filia faceret pactum de non succedendo ipsis fratribus & cum ipsis pactū celebrando, & pater consentiret & perseueraret in cōsensu vsque ad mortem. nam validum esset tale pactū per d. l. fi. quod bene nota. ¶ Plus reperio firmasse Ange. in l. stipulatio hoc modo cōcepta. 2. col. vbi etiam absque iuramento firmat valere renūciationē ipsi fratri factam: seu pactum de non succedendo ipsi patri. Pōnit exemplum si filia accepisset dotē a fratre viuo patre: & pacitur cū eo de non succedendo patri. quod valet illud pactum etiam absque iuramento patre intestato defuncto: quia si viderit ius gentium: sicut fecit Esau qui iura primogeniturę vendidit Iacob, quod nota: quia Ang. nil dicit de cōsensu patris & sic videtur cōtra. d. l. fi. sed tamen scdm eum bene succederet eidē patri ex testamento non obstante pacto: nec si aliter diceremus auferretur patri libera facultas testandi, quod est cōtra. d. l. pactum. de pactis. & re vera hęc cōcordare videtur cū eo quod Bald. dixit in d. c. ad nostrā. vid. Bal. in c. 1. §. moribus. si de feu. sue. controuer. habeo eum corruptum sed singulariter loquitur. & attende: * quia videtur ibi Ang. sentire valere pactū si filius primogenitus paciscatur cum fratre de non succedendo in primogenitura cedendo sibi iura primogeniturę motus autoritate veteris testamenti, vbi Esau iura primogeniturę renunciauit capit. quam sit periculo sum. 7. quest. 1. glo. in l. quoties. C. de here. insti. sentit Bal. in d. l. pactum. contrarium tenet Roma. in d. l. stipulatio. 10. col. vers. sed certe. per. l. quidam in iure. §. fina. ff. de donatio. & per. l. 2. §. ff. d. his qui. vt indig. vbi iura dicunt nullam esse cōuentionem per quā quis de hereditate viuentis paciscitur: immo tanquam indig. nus debet illa priuari: improbe enim facit qui de viuentis hereditate quāuis

* Sunt hęc
verba Geor.
gi in rep. ca.
quāuis super
alleg. col. 3.

legitime a se sperata nimis solcite agit, ait Iurifconsultus in l. 1. in §. inter dū. ff. de vulg. & pu. & dicit ipse qd non obstat auctoritas Elau: quia illa quæ sunt veteris testamenti, cuius dicta non tenentur in hoc nisi in nouo testamento reperiantur approbata. §. his itaque. 6. distin. notatur in cap. finali de consue. per sanctum Thomam. 2. 2. quæst. 4. arti. 3. Rom. responder in dict. l. stipulatio. quod illud ius primogenituræ est cessibile capi. licet. de voto per Archi. in dict. c. pit. quam sit periculosum: quia dicitur esse contra ius naturale deferens successionem filijs equaliter nõ inspecto casu natiuitatis. scripto. ff. unde libe. l. cum ratio. ff. de bonis damna. & sic facilius tollitur, quam ius succedendi, quod cõpetit de iure cõmuni. arg. l. ius militis. §. militiæ missus. ff. de testa. mili. & sic videtur resistere Roma. in hoc quod ius primogenituræ consideratum in abstracto a successione posset per pactum tolli, sed non vnã cū ipsa successione. & in hoc resistit quidam modernus repetens dict. ca. quauis pactum. 3. colum. vers. 5. fallit. quos vide: quia nõ est materia tangens propositum, ommitto. ¶ Adde aliud & secundum modum ampliandi. d. l. finali. C. de pactis. vt procedat etiam si pater præueniens vltimum iudicium bona diuideret inter filios: quam diuisionem filij cum iuramento firmassent: & hoc fuit singulare verbum Bal. in c. 1. in §. item sacramenta. 3. colū. in vers. queritur si faciens testamen. de pace iura. fir. in vsu. fey. vbi dicit quod fuit questio de facto in rege Aragónū, qui habebat duos filios vni assignauit regnum Arogonie: alij regnum Maioricarum, & iurauerunt ipsi fratres dictam diuisionem perpetuo ratã tenere auctoritate & consensu dicti regis interueniente: postea idem dominus rex fecit inter filios quasdam substitutiones, querebatur quid iuris: Oldra. * dicebat ante omnia esse videndū qualiter iste actus cognominaretur. nam videtur quod esset quædam ordinatio facta a patre supremi iudicij dispositio nem præueniens: & inde naturam mutabilem sumens vsque ad supremum vitæ exitū. ff. de inoffi. testa. l. nam & si parentibus. ff. fami. herci. l. filia. §. Papinianus. C. de pactis. l. finali. & sic domino rege mutante voluntatem iuramentum, quod fecerunt inter se fratres uiribus euacuatur vel moderatur prout domino regi placuerit cum illam tacitam conditionem videatur habere dictum iuramentum prout alias dicitur. C. de non num. pec.

l. final. In contrarium dicit facere ex eo quia dicti fratres iurauerunt sub certa forma: qua non videtur quod aliquis eorum posset recedere altero inuito. vt in d. §. item sacramenta. finaliter concludit quod dictus rex bene potuit facere dictam diuisionem de voluntate filiorum. Item quia rex potuit facere donatorem filijs suis etiam in potestate positus propter auctoritatem regiam. l. pe. C. de donat. inter vi. & vxor. ita tamen quod si rex vult quod donatio sua valeat auctoritate regi debet hoc exprimere scilicet se facere auctoritate regia arg. l. honorū. C. qui adm. ad bo. po. Finaliter deueniens ad decisionem dubij principalis dicit quod supra dicta diuisio & dispositio regis non est donatio inter viuos. de qua loquitur, l. vt liberis. C. de colla. & gl. in auth. ex testamento. & in l. si donatio. C. eo. tit. Sed est quædam ordinatio supremi iudicij ordinationem præueniens arg. l. tale pactum. §. finali. ff. de pactis. in qua cadit substitutio. ff. de lega. 2. l. vt heredibus. & sic licitū fuit regi remutare voluntatē. l. 4. de admē. lega. & per consequens onus iuramenti fuit solutum arg. l. cum quis decedens in princ. de lega. 3. benefacit gl. posita in d. §. sacramenta. & tex. in d. l. finali in vers. per se iurauerit C. de pactis. & hanc decisionem nota quia vidi plures eam allegantes in contrarium. dedit eis occasionem quædam interpositio quam Bal. facit sed ad finem si bene eum consideres decidit vt supra dixi scilicet talē ordinationem non obstante iuramento fratrum posse mutari per patrem regem & cõditionari. & erit hæc notabilis extensio ad d. l. quæ videtur quali concordare cū prima. adde eundem Bal. singulariter in auth. hoc amplius C. de iudic. in. 3. col. vbi dicit quod filij regis viuo patre possunt inter se diuidere Baronias pro futuris dissensionibus declinandis: tñ consensu regis in quo perseueret vsq; ad mortem. l. finali. C. de pactis. non tamen rex potest promittere: sed permittere: cū permissio in qua potest habere locum poenitentia non aufert libertatem testandi. & subdit quod illa lex potest tolli per statutum regium ca. 1. §. præterea. de prohi. fey. alie cum sit lex animata in regno suo: & sic potest plura quam lex communis vel consuetudo. & his conclusionibus aliquam dubitationem ponere videntur ea quæ dicta sunt supra in. 4. limitatione. vers. in fortiori casu. dixit Iaco. But. cogitabis quomodo ista concordentur quia Bal. in dict. i. videtur loqui quado illa:

non esset donatio inter viuos: sed quædam diuisio quæ sapiebat vltimum iudicium. ¶ Et licet illa lex finalis patiatur plures limitationes * tamen quia non est propria materia committuntur, solummodo vnum verbum hic placuit inserere circa eius intellectū, hoc est quod illa lex intelligatur in proprijs terminis in quibus loquitur. scilicet vbi cunq; aliqui paciscuntur super hæreditate tertij certo modo inter eos diuidenda post eius mortē. alias autē si vltra procederent cõtrahentes. scilicet quod non solum paciscantur super hæreditate eius qui viuit: sed vltra stipulentur ab eo qui sperat hæreditatem habere licere vnamquãq; rem hæreditariam, & super hoc vt adimpleatur & effectualiter subijciat stipulationē pænalem: nã si mortuo illo de cuius hæreditate agitur, promittens venerit contra promissionē a se factã committeretur stipulatio pænalis nisi constaret de fraude. scilicet quod fieret in fraudem d. l. si. nam tunc non valeret. Ita fuit singularis conclusio Rapha. Cuma. in l. stipulatio ista habere licere. in §. quæsitū. ff. de verbo. obli. quã refert, & sequitur modernior quidã Mediolanensis in d. l. * si. 3. col. C. de pactis. mouetur per d. §. quæsitū. refert hoc tenere Bar. Cepo. in suis caurelis. Volūt ergo isti, quod si inter te, & me fieret pactū de hæreditate patris nostri certo modo diuidēda & vltra hoc ego promitterē tibi præcedēte stipulatione, quod tibi liceret habere rem hæreditariã, prout fuit in pacto, & subijciatur pænalis obligatio & stipulatio contra non parentē, quod isto casu nullo modo paciscentes possunt cõtrauenire. imo si cõtraueniant incident in pænã. ita quod si pater in testamento bona sua filijs relinqueret, non iuxta formam pacti. nihilo minus committeretur stipulatio pænalis cõtra non parentem. quod est valde notandū. Hæc determinatio dura mihi visa est, contra quam primo facit tex. eius ratione considerata in d. l. si. ibi (Quare enim quodã viuente & ignorate.) Item quia tex. ibi expresse improbat illud pactū dicens illud esse nullius momenti, & tanquã contra bonos mores debere repelli, & nihil ex his pactionibus obseruari, nisi consenserit ille de cuius hæreditate agitur, & in consensu vsq; ad mortē perseuerauerit: ergo si nihil valet pactū, nec per consequens committeretur pænalis stipulatio cõtra venientem aduersus tale pactum. Ridiculum esset dicere quod stipulatio faceret non esse contra bonos mores illud quod aliis esset, & imposita videretur lex verbis. Item cõ

6
* Quorum septem cum septem ampliationibus seu extensio nibus ordinantur ibi d. 1. ff. de dec. cons. 31.

* d

tra eos est casus expressus in d. l. si. iuncta gl. in parte declarabitur. vbi expresse dicit gl. quod etiam si conuentio de qua in d. l. si. fieret per stipulationem, puta dabo tibi tertiam partem hereditatis si ad me peruenerit tota & tu mihi idem facies, nil valeret dicta conuentio & stipulatio: & sic quomodocunq; interuenisset conuentio de disponēdis rebus per successionē deuoluēdis dato quod fieret per stipulationē, nil valeret vt ibi concludit gl. Nec obstat d. §. quæsitum. in quo posuerunt rotum fundamentum suum Rapha. & eius relator: quia nil facit. Ibi enim est casus quod si quis promittit tibi habere licere rem quæ nõ erat sua tempore promissionis, committitur stipulatio & promissio habebit effectum. quã dicta res promissoris esse coeperit. & sic ille tex. nec loquitur nec aliquid disponit quando aliqui paciscuntur super hæreditate tertij certo modo diuidenda. nec ibi dicitur quod illa conuentio esset super hæreditate certi hominis. ideo nihil ad casum. ¶ Nec si iudex esse multum curare de hac determinatione: extrahere enim leges a proprijs terminis est deulare a vero earum intellectu, & per consequens errores & opiniones causare & dare prauis iudicibus occasionem delinquendi. tene ergo * vnamquãq; legē in casu in quo loquitur. & in causis decidendis dum fueris iudex non ad hæreas logicis argumentis modernorum Italorum, non dico de omnibus. Excipio enim do. Alex. in hæreas ergo semper textui & regulariter Accursio eius glossatori & rationem decidendi in lege positam semper cõsidera. ¶ Bene facit ad hanc meam opinionem fundandã cõtr. istos illud quod in simili decidit Bal. in materia pacti de non succedendo in d. l. si. in. 3. col. C. de pactis. vers. sic. venio ad secundam. q. principalem. certū est vt omnes fatentur, quod licet illa cū iuramento renuntiet hæreditati patris nec secundū formã. c. quauis pactū. nõ excluditur per hoc a successione ex testamento subdit Bal. singulariter ad propositū in d. l. si. in tantum hoc esse verū, quod etiam si filia expresse renuntiaisset iuri succedendi ex testamento hoc sibi non præiudicaret cum hoc esset auferre testamenti factionem homini sanę mentis, quod es contra naturalem æquitatem & cõtra bonos mores. l. pactum quod dotali cū alijs. C. de pactis. quod nota. ¶ Sed Roma. in l. pactum. in. 4. col. C. de colla. facit mentionem de hoc dicto Bald. vers. aduertendum. & in fundamentis videtur illum reprobare: sed

* Confusio pro iudicibus

L sed

sed in effectu postea illum sequitur. Primo enim dicit sibi non placere dictum Bald. ex eo quia in d. c. quavis non ponderatur an renunciatio facta fuerit ex testamento, vel ab intestato cum iuramento: sed solum hoc quod dictum iuramentum in renuntiatione appositum seruandum est cum non vergat in dispensationem salutis eterne, de iure iur. ca. veritatis. & cap. cum contingat. que ratio secundum eum militat pariter in utroque. Item ex testamento quam ab intestato. Dicit non ob stare fundamentum Bald. quia per hoc tollitur libera facultas testandi: quia hoc videtur falsum, nam licet non posset testari instituendo renuntiantem: attamen posset testari instituendo alios, & per consequens remanet sibi libera testamenti factio, nec illa videtur adempta respectu vnus, qui institui non potest. Adducit simile: nam libera debet esse vnicius facultas nuptias contrahendi de innu. stipu. l. libera. & l. nec. C. de nupt. & tamen libertas illa non ceteretur adempta licet prohibeatur mulieri matrimonium contrahere cum aliquibus personis singularibus. ff. de condi. & demo. l. cum ira, quibus non obstantibus postea inclinatur cum Baldo dicens, quod si postea quam filia renuntiauit, cum iuramento, ut praedictum est pater instituisse eam haereditem, videtur ei iuramentum remittere, quod potest: ut in capitulo praeterea, cum simili despon. & sic Roma, tam in d. l. stipulatio, quam in d. l. pactum, sequitur conclusionem Bald. Idem tenet Salicetus & videtur veritas licet doct. Alexander in d. l. stipulatio, in tertia col. dicat quod conclusio Baldi iure non probatur, nam si vera esset sequeretur, quod illa verba etiam ex testamento essent superfluo apposita: quod est contra verba & mentem paciscentis. l. ab eo cum simili. ff. de supelle. lega. unde cum pater a principio pactus fuit ne sibi filia succederet casu quo eam institueret videtur voluisse a principio protestari & declarare: quod actus in futurum faciendus non valeat. Ideo cogitabitur super omnibus ante dictis. & vide Angelum in d. l. stipulatio octava fallentia, ubi dicit, quod ubi non impeditur directe libera testandi potestas: sed referuatur paciscenti alia forma testandi & disponendi generaliter de bonis suis, valeret tunc pactum super futura successione fienda vel non fienda iuxta d. l. fina. & l. pactum. C. de pactis. & de collatio. l. pactum. & l. si quis do. s. 1. propter quod dicit se non consentire opinioni magistri sui dicentis, non valere do-

* Adde las. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de ver. obli. col. 7. ubi defendendo opinio non Bald. contra Alex. respondet quod illa verba: etiam ex testamento non sunt superflua quia debent intelligi contra voluntatem pa-

nationem omnium bonorum praesentium & futurorum; de quo latius ibi per eum dicit esse casum in l. quidam cum filium, coniuncto sine glo. magna. ff. de verb. obli. ¶ Adde quod per d. l. si. C. de pactis, reperio consulti fuisse, quod licet valeat pactum de non succedendo cum iuramento, ut in d. c. quamuis pactum, tamen illud non habeat locum in filia viuo patre renuntiante haereditati paterna non ipsi patri, sed fratribus vel alteri personae patre non consentiente; * quia talis renuntiatione non firmabitur iuramento. Ita dicit Fulgo. in d. l. pactum, se consuluisset, idem Rapha. in d. l. stipulatio, idem Per. de Ancha. in d. c. quamuis, referens sic consuluisset per d. l. fin. idem ibi Imol. & Domi. & Bal. & Salice. in d. l. fin. tam quia illud pactum est contra bonos mores, ut in d. l. fin. Igitur non firmatur iuramento, cap. non est obligatorium. de regul. iur. lib. 6. Item quia dictum capitulum, quamuis, solum loquitur in pacto facto patri, ergo non extenditur ad renuntiationem seu pactum factum fratri: licet Roma, in d. l. qui superstitis, ff. de acqui. haeredit. & in consilio. 1. 80. quod incipit, clarum est in se, teneo contrarium; imo validari iuramento: & hoc voluit tenere quidam modernus repetens dictum cap. quamuis pactum, 14. col. in versu. decimo limita. licet ad finem cogitandum relinquat. Ad dict. l. si. dicit posse responderi quod loquatur in pacto de succedendo, seu de disponenda haereditate cum acquisita erit. Quod est contra bonos mores cum inducat votum captandae mortis, ideo non firmetur iuramento, prout ibi dicunt Docti. nos loquimur in renuntiatione de non succedendo per quam tale votum non inducitur; imo tollitur: sed nil dicit quia verum est, quod respectu renuntiantis est pactum de non succedendo: sed respectu eius in quem fit renuntiatione pactum est de succedendo. & licet alter non capret mortem captabit ille in cuius fauorem, pactum seu renuntiatione fuit facta: de quo aliquid supra dictum est in hac quinta limitatione. Additio. Hic mihi inferere placuit quaedam quae a patre meo scripta reperiri super quadam. l. fori quae fuit igne consumpta: quia conferunt ad materiam istius limitationis & scribenda nullo addito, nec mutato. Alia est captatoria, quae a lege vocatur adulatoria, quae sit dupliciter. s. aut in praeteritum & valet, puta qua ex parte Titius me haereditem instituit ex ea parte Mauius haeres esto, quia in praeteritum non in futurum institutio

eris secus dicit secundum voluntatem illam per rex. in l. si patronus alienauerit. ff. de bonis libertorum. 8

* c

collata est. iste est casus in l. ille autem. ff. de haerediti. institui. & in l. 2. & in l. hoc. ar. ff. eod. tit. & in l. mulier. s. fin. ff. de condit. institui. aut in futurum; & haec non valet, puta qua ex parte me Titius haereditem scriptum in tabulis suis recitauerit ex ea parte haeres esto. Iste est casus in l. 1. ad finem. ff. de his quae pro non script. hab. ratio diuersitatis est: quia isto casu pono testamentum meum in arbitrio alterius. Ideo tanquam captatoria * non valet, ut in l. captatorias, & l. illa institutio. ff. de haere. institui. in primo notab. & sic est casus in d. l. 1. & in d. l. ille autem. secundo responso, quod non potest quis astringi ad instituendum spe praemij. ¶ Per quae iura inferit Bal. ad quaest. quae fuit de facto, Duo dederunt sibi fidem de instituendo se inuicem, vnus instituit alterum * sed ille alter non instituit alterum; vtrum testamentum valeat, & institutio quae est facta spe alterius institutionis, ut in d. l. ille. in contrarium facit. C. de pactis. l. licet. & C. de inoff. testa. l. si pater puellae. finaliter residet quod non valeat. Primo, quia dicta verba fuerunt expressa in forma institutionis; & sic fuit vitium formae. Secundo, per glo. in d. l. ille. quae dicit quod institutio debet fieri ex mera affectione non cupiditate lucri vel alterius successione. Hanc conclusionem firmat Bald. in l. ille autem. ff. de haere. institui. * & reperio Ange. tenere idem in l. captatorias. ff. eo. & in d. l. ille autem. dicens allegari contra homines armorum, qui societatem contrahunt data fide de se instituendo vicissim, ut nil valeat data fides, nec pactum super hoc factum. Hoc limitat primo Ioan. de Imol. in d. l. ille autem. in 2. col. quando institutio, de qua loquitur Bal. fuisse facta ab eo qui putasset conuentionem valere, quia tunc non valeret institutio, quia esset facta sub spe praemij, seu alterius successione, quod a iure est reprobatum, secus si sciebat non valere: nam tunc tenuisset ex quo non esset vitium in forma, & sciret conuentionem non valere. Sed si dubitatur an sciuisset vel ignorauerit conuentionem valere, vel non praesumitur sciuisset si esset in loco in quo potuisset peritos consulere per l. leges. cum similibus. C. de legi. 10 ¶ Secundo limitat Ange. in d. l. ille autem. esse verum nisi essent milites militantes in seruitio Ecclesiae vel imperij: quia tunc talis fides, seu pactum valet & stringit ad instituendum, & hoc per l. licet. C. de pactis. Ioan. de Imol. in d. l. ille autem. non admittit hanc limitationem; imo firmat quod talis conuentione, per

* Adde Repha. Cuma. in l. captatorias. ff. de haere. institui. dicitur quod si fuerit solus pactus non valuisse, nisi in milite, sed si fuerit conuentione testamento sequitur institutio nihil reputat quin valet, & sequitur las. in l. licet. C. de pactis. col. 2. 10

quam dant fidem & se adstringunt ad instituendum vnus alterum, non valeat etiam in militibus, qui militant in seruitio Ecclesiae, vel Imperij: mouetur quia hoc non reperitur iure cautum, imo potius contrarium: cum non debet quis posse obligare vel astringere se ad instituendum alium. l. stipulatio hoc modo concepta. de verbo. obli. nec secundum eum obstat. l. licet. C. de pactis. per quam Angel. mouebatur, quia ibi non dicit lex quod possunt milites se adstringere per pactum ad instituendum vnus alterum, sed solum dicitur quod potest fieri pactum inter eos euntes ad bellum quod ille qui superuixerit habeat portionem alterius, & sic in effectu succedat alteri. Item quia exorbitans est a iure quod per pactum detur haereditas alicui cum illa dari debeatur per testamentum. l. haerediti. ff. de pactis conuen. & similiter est exorbitans a iure quod quis cogatur aliquem instituere, & non posset libere instituere quem vellet, ut patet in d. l. ille autem. & in d. l. stipulatio hoc modo concepta. ideo cum in d. l. licet. solum dicatur quod valeat pactum factum inter milites, quia ille qui superuixerit succedat alij, satis operatur illa lex si superstes succedere potest praemortenti in casu in quo alteri non reliquerit haereditatem: unde cum ibi non dicatur quod praemortens non posset alium instituere si velit, & sic non dicat quod astrictus sit ad instituendum superuientem, non debet ad hoc dicta lex extendi cum esset hoc nimis exorbitans a iure: & in exorbitantibus tanquam odiosis debet fieri restrictio & non ampliatio. l. cum quidam. ff. de libe. & posthu. l. q. vero. ff. de legi. de regu. iur. cap. quae a iure. lib. 6. quae verba perpetuo nota. ¶ Ex quibus colligitur notabilis conclusio & intellectus ad d. l. licet. s. quod pactum & fides data inter milites de se inuicem instituendo non obligat ad illos adstringendos pactum adimplere; imo eo non obstante habent liberam testamenti factioem, & possent bona sua relinquere quibus vellet. Sed si pactum non fiat de instituendo sed quod ille qui superuixerit succedat alteri, quod inter milites valet & succedere potest superstes praemortenti: si praemortens mortuus fuit sub illo pacto, nec alium instituit haereditem. Et sic intelligatur. d. l. licet. quia si alium vellet instituere hoc bene posset pactum non obstante, & idem Imola. ad finem. d. l. dicens, quod vbi cunque tale pactum factum esset, ut superstes succedat alteri quod vbi non fieret testamentum, sed de-

157. plura per nostrum autem in volu. allegatio car. ca. 110. cum sequen. de captatoria voluntate.

cederet sine testamento vnus ex pacifcentibus: quod vi pacti superstes succedere non possit, & sic de iure vocarentur venientes ab intestato nisi essent milites, vt d. l. licet. certe hic intellectus datus per Ioan. de Imo. ad d. l. licet. iudicio meo, quamuis ipse non alleget, probatur aperte in d. l. licet. ibi (vim postremi iudicij obtineat) nam ibi est casus quod si inter priuatos fiat pactum: vt is qui superuiuerit rebus alterius premorientis porietur non valet: sed inter milites valet & habet vim vltimae voluntatis, & glo. fin. dicit ibi qd vocatur simpliciter vltima voluntas. Si ergo est vltima voluntas: igitur irrevocabilis, & Cinus ibi sequutus primam opin. o. gl. dicit qd est testamentum, & idem Barr. ibi, & illa summat sic, pactum de inuicem succedendo non habet vim vltimae voluntatis nisi inter milites: & in hoc non est alibi scdm eum, & Bal. & Fulgo. & Pau. de Cast. & expressius Alex. in d. l. licet. in penult. col. hoc tenent contra diam opinionem Ang. per dictum fundamentum. l. quia istud pactum inter milites non valet vt contractus, sed vt vltima voluntas: & quia si miles non posset reuocare auferret sibi liberam testamenti factionem: vnde istud esset militibus odium non privilegium. Tene ergo quod in milite est speciale: vt illud pactum interpretetur testamentum, vt est ibi casus. ¶ Et idem erit si istud pactum fiat ad pias causas * vt fauore pie cause dictum pactum interpretetur testamentum, argu. d. l. licet. cō iuncta. l. 1. C. de sacro. san. eccle. secundū Bart. intellectum sic reperio tenere Bal. in d. l. fin. C. de pactis. 5. col. versū, venio ad secundam quaestionem. & quamquam Roma. in aucten. similiter. C. ad l. falci. in. 8. col. in versū. 7. per fundamenta quaedam teneat contrarium: at tamen Alexan. in d. l. pactum. quod dotali tenet opinio. Bal. nec obstat si dicatur, quod d. l. licet. loquatur in pacto reciproco successio nis post mortem, quod pactum non cadit in ecclesia cum nunquam moritur. cap. gratiose. de referip. lib. 6. quod fuit argu. Romanit: nam secundum eum etiam ille text. haberet locum, quando pactum non esset reciprocum: vt probatur ex generalibus verbis illius. l. ibi cum voluntas. Et ita concludit quod pactum de succedendo tendens in fauorem pie cause sit validum. ¶ Et subdit notanter Ioan. de Imo. l. ibi, quod non obstante quod dictū pactum non valeat inter non milites: imo venientes ab intestato vocentur: tamen de consuetudine superstes vsurpat & occupat bona

premorientis, & forte secundum eum, si talis consuetudo probetur & appareat secundum notata in l. 2. C. quae sit longa consue. & in l. de quibus. ff. de legi. videtur satis de iure posse sustineri, ex quo etiam ius civile ap probat tale pactum & talem conventionem inter milites, vt patet in d. l. licet. & haec erit secunda limitatio ad regulam, quae habet quod inter non milites non valet pactum, vt vnus alteri succedat: imo pactum non obstante admittuntur venientes ab intestato: nec superstes succedat premorienti, vt dictum est: nam illud est verum nisi consuetudo esset in contrarium: & licet ipse non alleget facit in contrarium id quod Barto. scripsit in l. 2. in 3. col. C. quae sit longa. consue. vbi tenet non valere statutum vel consuetudinem dantem robur pacto de succedendo, quem sequitur Alexan. in l. h. ad finem. C. de pactis. secus in pacto de non succedendo, vt est casus in cap. 1. de filiis natis ex matre. ad morga. contra. & Bart. & Bald. in l. pactum. C. de colla. ¶ Limita etiam d. l. licet. & tertio quod tale pactum inter priuatos non tenet quando conceptum esset in forma pacti: puta quod vnus promittit alteri & alter alteri: nam * tunc inducitur votum captandae mortis, & sic reprobatum l. fina. & l. pactum. C. eodem titu. sed si non in forma pacti, sed in forma cuiusdam institutionis, reciprocae haec dispositio facta esset, tunc tenet. ita dixit Ange. in d. l. licet, & refert se ita vidisse de facto tempore mortalitatis quia in eadem carta duo fratres scribi fecerunt testamenta eorum, & vnus instituebat alterum, & alter alterum sic residet. nisi plus allegans vt moris sui est: sed hoc prius tenuit Bal. eius frater in d. l. licet. in princ. dicit argu. illius. l. permittentis reciprocam institutionem inter milites vigore pacti esse argumen. quod duo possent in eadem carta testari se inuicem instituendo: & ita refert se de facto vidisse: sed licet ipsi non allegent, ego allego Bar. qui expresse hoc tenet in d. l. licet vbi a signans rationem, quare dictum pactum, seu conuentio non operata est donatio nem causa mortis, & non valuit, dicit quod aliqui assignant rationem, quia non interuenit solennis numerus testium, alias si interuenisset etiam inter priuatos valeret iure testamenti si fuissent verba testamenti: puta per modum institutionis: secus si essent verba pacifcentium vt promitto tibi, & tu mihi: cum per hoc infringatur libera voluntas & facultas

* Adde late Phil. dec. in ead. l. licet. C. de pactis. tertio notabit post las. ibi pri. col.

facultas condendi testamentum, vt l. pactū. C. eodem titu. haec ille. quod est nota. & ego pondero casum expressum in d. l. licet. vbi propterea illud pactū reciprocum toleratur inter milites, quia habet vim vltimae voluntatis, vt clare demonstrant verba tex. ibi (vim postremi iudicij obtineat) & hoc pactum fauore militum ex eo interpretatur testamentum propter simplicitatem militū, qui nesciunt verba apta iuris proferre, vt in simili dicit glo. in l. quoties. C. fami. her. cis, quae interpretatio in casu dubio cessat in pagano, sed si est semus in casu certo testamenti & institutio nis cessat: tunc etiam in priuato prohibitio dictae legis, quae solum loquitur in pacto: & hoc perpetuo tenebis menti. ¶ Ad praedicta facit in simili quoddam consilium Oldra. secundum numerum meum. 174. * incipit the ma tale est vir & vxor: vbi consuluit in casu quo vir & vxor constante matrimonio filiam suam vnicam haeredem monasterio tradiderunt cui monasterio legauerunt bona sua mobilia & immobilia in summi in eodem testamento. decessit pater: mater superstes de bonis praedictis circa decimam partem ad alia loca vel alios per sonas aliquid legat, quod bene posset superstes hoc facere & reuocare testamentum, quo ad bona sua salva semper legitima filiae. Mouetur quia licet fuerit vnū par gamentum quo ambo coniuges sunt testati: iuris tamen potestate duo testamenta censentur sicut fuerunt duo testates, sicut dicitur de testamento in quo pater substituit filio, * quod quantum ad aliquid censentur duo testamēta, de inoffici. testam. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. l. patris & filij. ff. de vulga. & sic est etiam in pluribus contrahentibus. l. eo quod C. si cer. peta. sed quod posset reuocare superstes probat generalibus fundamentis. l. 1. C. de sacro. san. eccle. l. 3. §. conditio. ff. de addi. lega. l. Diuus. in. §. licet. ff. de iure codi. l. sancimus. C. de testamen. in specie probatur nota biliter in l. Lucius. in. §. Cajo Seio. ff. ad treb. vbi est casus quod testator instituit Caium Seium in semite, Titium in quadrante: & ita cauit fidei vestrae mando Caii Sei. & Lucia Titia: vt post obitum vestrum reddatis, & restitueris Titio & Sempronio semissem patri monij, portionis eius, quam vobis dedi. dicit ibi Consulutus quod si Caius Seius decessisset Lucia Titia haerede instituta: quod ista Lucia Titia statim debet restituere dimidia semisis quam Caius Seius rogatus erat restituere, nec debet expectari mors dictae Lu-

12 * Quod consilium reperitur sub titulo de testa.

11 * h * i

ciae Titiae, nisi quo ad partem suam: & sic in proposito cum duo testantur morte vnus solum confirmatur testamentū in bonis suis non in bonis alterius superstitis. facit tex. in l. falsa. §. fina. ff. de condi. & demonst. & l. fin. §. filium. ff. de lega. 2. ¶ Ego non dubitavi vnquam de hoc, tam in potestate conticiendi testamentum plures in vna carta, quam quod quilibet posset reuocare quoad bona sua. primum satis probatur in l. eo quod. C. si cert. peta. argu. cuius hoc firmavit Bald. in specie in l. cum antiquitas. C. de testa. dicens, quod multorum testamenta possunt simul fieri in eadem scriptura, & idē Bal. Salic. Ang. & alij in l. licet. C. de pactis, & ibi etiam Bar. sed minus dubium est, quod superstes posset reuocare in parte sua: quia militans omnia iura loquentia non posse auferri liberam facultatem testandi: vt in d. l. stipulatio hoc modo concepta, cum alijs cum defuncti voluntas sit ambulatoria vsq; ad mortem: & ad hoc faciunt decisiones supra relatae in d. l. ille aut. ff. de haered. instit. & recte ponderanti videtur casus in d. l. licet. ¶ Vnum tamen tenebis menti, quod si non restaretur quis: sed consentiret testamento, quod alius fecit: tunc tale testamentum confirmatum fuit morte testantis, nec potest reuocari per eum, qui praestitit consensum. Hoc probatur arg. l. nec fratris. C. de don. cau. mortis. vbi si soror donauit causa mortis fratris sui confirmatur donatio morte fratris: ita qd sorori superuiuenti non licet illā reuocare. & hoc de testamento per d. l. firmat Bal. ibi in specie. Bonus text. in l. sicut in. §. venditionis. ff. qui mo. pig. vel hypo. solui. ibi. (vt si legare permisit valeat quod concessit.) ¶ Et per hoc do elegantem extensionem ad d. §. venditionis: ibi enim est casus vnicus * quod qui potest praestare consensum in contractu, potest & in vltima voluntate: & sic si consentio permittendo quod alter restetur de re mea praedictat mihi talis patientia, & consensus: ad hoc extollitur ille tex. per Bal. in c. 1. in. §. donare co. 2. qualiter feu. alie. po. in ca. 1. §. praeter ea qui. mo. feu. ami. & in l. venditioni. ff. de v. scapio. pro empto. & per illū tex. dixit Bal. in l. quoties. la. i. ad finem. C. de fideicom. quod si quis consenserit prohibito alienare, quod faciat testamentum de illa re, praedictat sibi sicut si venditioni consenserit. idem ipse in l. si tibi. in. §. de pignore. ff. de pactis. illū text. dicit vnicum ad hoc quod idem praedictum generatur creditori consentienti, vt debitor

* De quo tex. meminit las. referendo plures comendationes in cōf. 13. vol. 1. mco. pien. puto qd in themate. vbi dixit esse tex. cocor. in c. 1. in princis. & ibi Baldo. not. in pe. co. de prohibita feudi alienatione per fe. de.

resteretur de re hypothecata, sicut si consenti-
ret venditori: & sic est conclusio: quod etiā
de meo tu potes testari me volente. vt ipse
Bald. testatur per dictum: §. in l. certum. in 8.
cōl. C. vnde legitimi. vt procedat in tantum
quod dictum testamentum cōfirmatur mor-
te testantis, nec poterit reuocari per eum, qui
præstitit consensum, & Bal. singulariter in l.
humanitatis. 10. cōl. C. de impu. & alijs dicit,
quod si pater, & mater fecerunt eandem sub-
stitutionem simul filio furioso: an ad eius cō-
firmationem requiratur mors vtriusq; vi-
deretur quod sic, cum simul disposuerunt arg.
l. 1. de offi. consu. contrarium determinatur:
quia consensus viuētis accedit iudicio mor-
tū. allegat. d. §. venditionis. & d. l. nec fratris
de lega. 3. l. cum quis decedens. §. 1.

¶ Sed videtur illud dictum Bald. in d. l. nec
fratris esse intelligendum. vbi ego cōsentio,
q̄ aliquis testetur de aliquibus bonis meis:
sed si de meo cōsensu testaretur de omnibus
bonis, & successione mea: secus videtur tam
quia ex hoc consensu inducitur donatio om-
nium honorum: quam etiam quia quemad-
modum ego per me non possum mihi aufer-
re liberam testamenti factionem, nec me obli-
gare ad immutabilitatem testamenti a me
facti: sic nec dictum consensum: per regulā
l. 2. C. si aduer. vendi. cogitabis.

14. ¶ Et hæc nota ad testamenta, quæ plerūq; in
Melioratio simul faciunt: & vxor meliorando in simul
vnum ex filijs, vel eis faciendo maioriā: &
* 1 postea præmoriatur maritus, & vxor super-
stes reuocat. nam ad hoc evitandum optima
cautela esset, quod vir solus testetur facien-
do hanc meliorationem de bonis suis, & vxor-
is, & quod vxor consentiat in tali testamē-
to & dispositione, quia confirmaretur tale te-
stamentum morte viri solummodo: tamen
si per consensum ab vxore præstitum filius
grauaretur in legitima, tunc videtur, quod
quemadmodum ipsa testando non poterat
grauare, vt in l. quoniam in prioribus. C. de
inoffi. testa. ita nec consentiendo in testamēto
mariti: cū ille qui prohibetur alienare, prohi-
betur & alienanti consentire. l. 2. C. si aduer.
dona. vnde si maritus faceret testamētū de
bonis suis & vxoris ipsa cōsentiente nō pos-
set inter filios disponere, nec eos in legitima
amplius grauare in bonis vxoris. probatur
in d. l. 2. & in l. si liqueat. C. de inoffi. dona. no-
ra rex. in l. si fundus. §. 1. ff. de pigno. solū ope-
rabitur dictus consensus vnum effectum, q̄
licet ipsa posset reuocare si faceret testamen-

tum: tamen ex quo consensit maritum de bo-
nis suis testari, confirmabitur testamentum
morte mariti etiam in bonis vxoris: & sic ip-
sa non poterit reuocare. ¶ Et per prædicta
alias dicebam de facto, cum quidā miles ha-
beret licentiā ipse solus ad maioricatum
faciendum de bonis suis, & ipse fecisset de bo-
nis suis & vxoris constante matrimonio ac-
quisitis cum consensu vxoris: q̄ ita fuit vali-
dum q̄ morte eius fuit confirmatū, nec vxor
illud potuit reuocare. Cogitabis quia nō de-
termino: non tñ valuit nisi eo modo quo va-
luerat si ipsa per se fecerat testamētū: quia
ipsa non poterat vnum filium meliorare, nisi
in tertia & quinta. ¶ Prædictam conclusionē
communem tenet Bal. per d. §. venditionis. in
l. senium. C. qui testa. fa. po. 2. col. dicens, q̄
si aliquis qui non esset filius meus, legaret rē
meam me consentiente, cum esset sibi ius le-
gandi quæsitum seu donatum, non possem
ego per poenitentiam illud impedire.

¶ Et hæc videtur communis sententia: licet
Bar. singu. quem vide in l. cum quis decedens.
in princ. ff. de lega. 3. vadat per aliam viam,
& aliter intelligat. d. §. venditionis. Ista vidē-
tur procedere vbi iste qui consensum adhi-
bit esset extraneus: ita quod inter consen-
tientem & testantem cadere posset donatio.
Sed vbi ille qui cōsensit esset filius aut vxor
est questio dubia, propterea quia quando cō-
sentio quod alius donet rem meam alteri cō-
sentitur duæ donationes, vna quā consentiens
facit donanti: alia quā ipse donans facit al-
teri, vt probatur in l. in ædibus. in §. quod si
filius. ff. de donatio. & in lege secunda. in
principio. ff. de donatio. Sed certum est
quod vxor non potest donare viro, nec pa-
ter filio. vnde Bald. in dicta. l. senium. dicit
quod si pater cōsentiret, quod filius dona-
ret causa mortis rem propriam ipsius patris,
quod pater posset reuocare dictam donatio-
nem non solum in vita filij, sed etiam mor-
tuo filio. Idem tenet ipse in d. l. nec fratris. C.
de donatio. cau. mor. item quia Bar. in d. l. 2.
expresse tenet, quod nō valet donatio quam
vxor facit marito etiam statim ab eo recessu-
ra. l. vt donet maritus alteri. sed ad hoc pos-
set responderi, quod licet sit prohibita aliena-
tio inter patrem & filium. hoc est verum, vbi
res donata est remansura apud filium aut re-
uerfura ad eum: sed si est ab eo recessura irre-
uocabiliter: puta vt donet alteri, valet dona-
tio C. de donatio. ante nupt. l. si consentiente
ita tenet Bar. in l. 2. §. si vero. in princ. & in l.
fina.

Maioricatu.

15

* m

16

Adde de
hac decisione
& articulo
plene per las.
in consi. 60.
ista conuētio
vol. 3. c. 2. eū
dem in consi.
171. circa
primū vol. 4.
in. 3. col. vbi
late.

fina. ff. de donatio. item quia licet Bar. in d. l.
2. quo ad vxorem, dicat quod nō valeat etiā
talis donatio: tamen Imol. ibi tenet contra-
rium, & est casus in l. profecticia. in. §. si quis
certam. ff. de iure do. & in l. cum vxor. eodē
titu. cum concordantijs: & idem sequuntur
moderniores. in d. l. 2. reprobātes vt falsam
differentiam, quam facit Bart. de viro & vxor-
e ad patrem & filium. potest etiam respon-
deri ex eo quod Paul. de Cast. dicit in l. mor-
tis causa capio. ff. de donat. cau. mor. quod
quando ego consentio, quod alius donet rē
meam titio, ego videor donare illi titio: si
non poteram donare illi donanti cui ego cō-
senti. Cogitabis, & vide Barro. in d. l. 2. & in
l. qui precio. ff. de donatio. cau. mor.

¶ Limita etiam & intellige eleganter. d. l. licet
in terminis in quibus loquitur. l. quādo esset
factum pactum de inuicem succedendo: quia
illud reprobatur est inter priuatos secus ra-
men esset, si esset digressum inter pacifcentes
ad contractum reciprocum donationis sta-
tim factum: quia illud validū esset. Hæc est
elegans decisio & quotidiana, quam posuit
Ioan. And. * in addit. ad specul. in titu. de in-
firu. editio. §. porro in addit. fina. in parte mi-
nori. vbi dicit quod fuit questio de facto q̄
duo fratres habentes bona paterna & acqui-
sita contractum talem inter se fecerūt, quod
eorum quisq; donauit alteri omnia bona pa-
terna, vt. l. superuiuens vel eius liberi habe-
rent omnia illa bona decedentis sine liberis.
mortuus fuit vnus sine liberis, & sic extitit
conditio, refert fuisse iudicatum valere talē
contractum, & eius vigore bona pertinere
ad superstitem, dato quod nulla insinuatio in-
teruenisset. mouetur per d. l. licet. C. de pactis
& per l. 1. ff. de donat. nam cum quisque fra-
trum commodum consequi posset ergo nō
est donatio, sed est promissio quædam exho-
nesta causa facta ne patrimonium transfiret in
extraneos, vt dicitur in d. l. 1. hæc & alia fun-
damenta ponit: sed quia solum tendunt ad
fundandum quod non sit necessaria insinua-
tio illa, omitto. & in hoc residet. idem tenet
Albe. de Ro. in l. si. C. de pactis. & Ange. in l.
hæreditaria. ff. de bon. auto. iudi. pos. & in l.
sancimus. C. de dona. Ioan. de Imo. in l. Aqui-
lius Regulus. ff. de donatio. Alex. consi. 28. 3.
volum. consilio. & loquitur more suo singu.
in hæc questio. princip. eum vide optime intel-
ligentem dictam decisionem Ioan. And. post
Bar. in l. fina. in versicu. 3. quæro. C. de pactis.
¶ Idem reperio tenere Salice, in l. final. C. de

pactis. penul. colum. versicu. iuxta hæc quæ-
ro. vbi ponit quæst. sub his terminis, Duo fra-
tres pro bonis sibi inuicem conferuadis pro-
miserunt sibi inuicem per solennem stipula-
tionem: vt si quis eorum prius decederet si-
ne liberis sic moriens promittit ex causa do-
nationis dare superstiti omnia bona sua præ-
sentia post mortem suam cum pacto, quod
reuoari non posset. vt excludatur donatio
causa mortis per l. vbi. ff. de dona. cau. mor.
concludit quod superueniens petere poterit
ista bona ab hæredibus præmoriētis, dato
quod insinuatio non interuenisset: cum non
censetur ab soluta donatio propter recipro-
cationem, seu vicissitudinem promissionis,
vt in dict. l. licet. & refert cum duobus docto-
ribus sic consuluisse: & etiam omnia eius fun-
damenta tendunt ad excusandam insinua-
tionem. hoc idem reperio consuluisse Oldra.
consi. 39. incipit ad habendam aliquam no-
ticiam, & ibi loquitur melius ad propositum
circa fundamenta validantia talem contra-
ctum qui prima facie videtur nullus quasi
fuerit de futura successione, & sic inualidus
l. pactum quod dotali. C. de pactis. & l. final.
eodem titulo. ff. pro socio. l. cum duobus. in
§. idem respondit. C. de pactis conuen. l. hæ-
reditas. Sed hoc non obstante determinat
contrarium, motus, quia bona sua vel eorū
partem potest quis alij donare vel promit-
tere post mortem. l. vnica. C. vt agtio. ab hæ-
redi. institui. de inuti. stipula. §. post mortem.
l. si quis argētum. C. de donatio. §. sed si quis
l. hæreditarium. de bonis auto. iudi. pos. ff.
nec dicitur tunc pactum de futura successio-
ne: quia non potest deberi nisi aut ex testa-
mento, aut ab intestato. Sed in proposito bo-
na debentur ex promissione & obligatione
statim effectum habente quantum ad obli-
gationem, licet differat quantum ad exactio-
nem. Pro quo est bonum argumentum. ff.
ad trebel. l. mulier. §. fina. Prætere cum ver-
ba conuentionis contrahantur isolum ad bo-
na quæ contrahentium erant tempore con-
tractus ex verborum proprietate & ex ad-
uerbii (nunc) adiectione. ff. de auro & argen.
lega. l. si ita. ff. de serui. prædio. l. si ui-
tus. satis constat talem conuentionem succes-
sionem non inducere & hereditatem proprie-
non amplecti que fieri & augeri potest ex no-
uiter quærendis. ff. de separa. bono. l. si credi-
tores. in fi. C. arbi. tutel. l. si defunctus. ideo di-
cendum quod talis conuētio adhuc non est
pro-

proprie donatio cum vertatur consideratio mutui commodi: sed est quedam promissio ob honestam causam facta, vt in l. 1. ff. de donatio. & hoc est quod voluit dicere glo. singularis. in l. fina. C. de pactis. intelligendo illa. l. dicit quod debet intelligi, quando sit pactu de succedendo, sed bene potest quis per stipulationem promittere bona sua post mortem vt in d. l. vni. & dicit glo. quod erit donatio inter viuos vel causa mortis. quod intellige quando non esset reciproca; quia alias non esset proprie donatio, vt statim dixi.

17 l. Regni. Et ista nota & tene menti precipue ad quadam legem istius fori, quae est in hoc libro. 3. fori titulo de las herencias. l. 8. incipit. (si el marido, vbi text. dicit (si el marido, y la muger fizieren hermandad de sus bienes desque fuere el año pasado que casaren en vno, no auiedo hijos de consumo; ni de otra parte que ayan derecho de heredar. vna tal hermandad: y si despues que fizieren la hermandad ouierẽ hijos de consumo, no vala la hermandad. &c.) nam haec lex potest dupliciter intelligi: primo secundum dictam conclusionem Oldra. & Ioan. Andre. s. quod fecerunt inter se talem conuentionem, non per modum cuiusdam donationis reciprocae. s. quod eorum

11 quisque donauit alteri omnia bona praesentia, vt si perueniens illa haberet; nam cum haec censetur quedam donatio, licet non proprie: tamen valet talis conuentio & fraternitas si fiat post annum a matrimonio contracto: & iste intellectus iuratur ex praedicta conclusione nunc recitata. s. Ioan. Andre. Oldra. Salice. Item quia sic ponit exemplum Ioan. de Imol. in dict. l. ille autem. de his qui fecerunt inter se quandam fraternitatem iurando se tractare tanquam fratres. & loquitur in hominibus armorum hoc facitibus. Item ad hoc facit etiam l. 3. incipit (si el marido) infra titu. de las donaciones) vbi lex facit hanc eandem distinctionem: scilicet quod valet donatio inter virum & uxorem si fiat post annum & loquitur ibi text. quasi haec lex, scilicet vbi nascuntur filij. Duo sunt quae obstant huic intellectui. Primum, quia haec lex ponitur & situatur in vltimis voluntariis in titulo (de las herencias) & sic videtur quod non loquatur in tali fraternitate inducta ex contractu. Secundum; quia si loqueretur in donatione cum ista esset reciproca valet inter virum & uxorem de iure communi. Caetera fuerunt igne consumpta.

SVMMARIVM.

- 1 Pater an possit ultra tertiam & quintam partem bonorum de re sibi a rege donata disponere.
- 2 Clausula regis Henrici.
- 3 Filij familias testantur de aduentitijs prouentibus ex liberalitate principis.

Sexto limita hanc

1. non habere locum in donatione loci, seu alterius rei, quam rex alicui fecit: quia iste talis donatarius potest de hac donatione regia seu de re sibi donata a rege disponere ad libitum, & illam dare seu relinquere vni ex filijs etiam ultra tertiam & quintam. Ista est quedam mirabilis lex in legibus stili nume. 235. incipit. (Otro si es a saber, que el Rey puede dar) vbi text. in fine ponit haec verba (mas la donacion que haze el Rey, puede la aquel a quien la hizo, essa cosa que le dio el Rey, dar de majoria, o por su alma, o hazer, o ordenar della como quisiere; de mas de la tercia parte, y de la quinta que puede dar, y ordenar por fuero: y esto es porq es donadio de Rey) & vere est grandis limitatio, nec vidi vnquam in practica obseruari. In vno casu obseruabitur & verificabitur. s. in omnibus donationibus factis a rege Henrico, qui vulgariter nominatur, el bastardo, qui fuit frater Illustrissimi domini Petri regis Castelle, qui fecit quam plures donationes postquam adeptus fuit regnum morte dicti domini Petri fratris sui. eum enim occidit in castello de Montiel: postea in extremis existens consciencia ductus videns plura loca istius regni per eum alienata in suo testamento apposuit vnam clausulam, * in qua praecipit & disposuit, quod omnia bona & loca ab eo donata essent bona maioricatus: & quod personae quibus donationes factae sunt illa possiderent iure maioriae, & semper descendens maior natu iure primogeniturae succederet in dictis bonis: ita quod si decederet sine filijs donata deuoluerentur ad regiam coronam quae clausula hodie obseruatur pro lege ex praeepto maiestatis regum nostrorum. Quod nota ultra donationes factas a rege Henrico non posset sustentari in practica d. l. stili. nihilominus illam tene menti; & adhuc in dictis regijs dona-

Secunda limitatio.

l. Regni.

2

* Quia clausula de verbis ad verbum in alijs circa ei intellectu. de per doct. de Pala. in repe. vbi de donat. in ter viru & uxore. s. 69 incipit. & in praedictis et Jus. column. 4 car. 51.

donationibus non posset obtineri: cum in eis debeat succedere filius maior iure maioricatus. Vnde per patrem non potest illius. l. dispositio alterari faciendo vel disponendo de eis in alium filium per viam meliorationis. vel alias ad d. l. stili. Facit in simili elegastex. in l. cu multa. C. de bo. quae lib. ibi (ad similitudinem castrensis omnem facultatem in eis filij & filiae habeant) vbi aperte probatur quod licet filius fami. in aduentitijs non posset testari. l. senium. C. qui testa. fac. po. l. penul. C. eod. rit. tamen hoc est verum nisi ista aduentitia venirent ad filium ex liberalitate imperiali: quoniam in talibus testari poterit cum in talibus bonis text. ibi concedit filijs omnem facultatem ad similitudinem castrensis peculij, sed cum in castrensi testetur, vt d. l. penul. ergo in isto. dictam. l. cum multa extollit valde Roma. ad hoc in d. l. pe. C. qui testa. fac. po. referens se ab alio hoc non vidisse notatum: ex quo infert vnum quod videtur nouum secundum eum quod in liberalitatibus quae filijs obueniunt a regia maiestate ipsi testari possunt licet aduentitia sint: cum patre per omnia in suo peculiari & exequatam habeant potestatem, quam ipse princeps in vniuersali. c. super quibusdam. s. praeterea de verbo. signifi. & quod not Innocen. in ca. cu tibi. de re iudi. & ita residet. quod nota. Hoc idem reperio tenere Andre. Sicu. in repetitione quam fecit super rubrica de testa. l. 2. referens quod in libro suo super d. l. pen. C. qui testa. fac. po. habet quandam apostillam factam manu. Ioan. de Ana. idem tenentis & quod idem Ioan. de Ana. in d. apostilla dicebat se a nemine hoc audiuisse sed ex se inuenisse. idem reperio tenere Alexan. licet de nullo istorum mentionem faciat in l. 1. in. s. hoc autem in. 3. col. ff. ad trebel. & est ille text. multum singularis, qui etiam disponit in filia, vt posset habere peculiū castrense quod aliquibus mirabile visum est.

SVMMARIVM.

- 1 Consuetudo est obseruanda in successioneibus.

Septima limitatio. Limita septimo ni

si forte super forma succedendi alia esset consuetudo: puta quod primogenitus succedat vel alias nam tunc illa consuetudo seruabitur nou considerata huius. l. taxatione. Iste est ca-

sus in c. 1. s. si mulier. si de feudo fue. contro. & in c. 1. de filijs natis ex mari. ad morga. cot. & in c. Rainuntius de testa. quod habebit locum etiam consuetudine vntus progeniei vt fuit illud verbum Io. And. elegans in. s. compendiose. de instru. edi. vers. sed nunquid dicemus, de qua maximū festum fecerunt Imo. & Ang. in l. 3. de testa. ff. & latius supradixi in 10. ampliatione ad l. quoniam versic. mouebat, & secundo. ibi remitto ne in vitium prolixitatis incidamus.

SVMMARIVM.

Commissarius an possit meliorare vnum ex filijs testatoris.

Octauo limita hanc

1. legem solummodo obtineri in ipso principali testatore disponente: sed si commississet alteri suam testamenti factionem, qui commissarius testaretur secundum formam. l. si aliquid home isto titulo de las mandas. vbi captatoria dispositio videtur permitti: dico quod iste cui ab alio potestas testandi commissa est non posset meliorare vnum ex filijs ipsius testatoris. Ego primus pondero casum ad hoc in l. cum pater. in. s. rogo. ff. de lega. 2. ibi (vt quisque de te meruerit videtur omnibus liberis, & si non aequaliter meruerint fideicommissum relictum) vbi voluntas testatoris in dubio si aliud non exprimat videtur tendere ad aequalitatem inter liberos seruandam. ad idem facit text. in aucten. de trien. & semi. in. s. illud quoque colla. 3. ibi quoniam incertum est ne forsan. vbi in dubio si aliud expresse testator non disponat videtur aequalitatem inter liberos relinquere. Ad hoc etiam text. singular. in l. 1. ff. de oprio. lega. secundum vnam lecturam, vbi si alicui electio seruorum legata est ad aliquid oprandum, tres potest eligere, sed non vnum in singulari. cum ergo pater committit alicui suam testamenti factionem. in dubio si aliud non exprimat. videtur cogitare de aequalitate inter filios suos seruanda. Quod intellige, nisi aliud constaret de mere expressa, seu tacita ipsius committentis. l. cum filius. s. pater delega. 2. & l. in conditionibus ff. de condi. & demonst. & per ea quae Bal. posuit in rubrica de collatio. 2. col. videtur casus in d. l. cu pater in. s. rogo. de lega. 2. vers. eos autem & quia haec quaest. singu. & copiose examinavi in commento a me edito super d.

Octava limitatio.

* 2

l. si alguno, vbi etiam respōdi ad obiecta que in contr. rium adduci possent ibi remitto ne plures eadē scripta repetantur, q̄ vitium cōmentantibus maxime hodiernis nunquā de fuit. Hodie autē elapsis fere quinq; annis, q̄ hoc commentum nondum publicatum edideram, publicatæ sunt plures leges conditæ in curijs Thauri hoc anno millesimo quingētesimo quinto inter quas est vna quæ incipit (porque muchas vezes in ordine. 31. quæ cōcordat cum hac mea decisio. vide eā quia requirit expressum mandatum ad meliorandum nec alias permittit fieri per commissarium.

1. Regni.

Nona limitatio.

¶ Adde nonā limitatiōem

quod licet habens filios non possit donare nisi quintam; tamen si non haberet nisi posthumum bene possit donare quartā. Hoc probat tex. notab. in l. (si el marido qui fiere d. r. l. 3. in libro. 3. foro legum titulo de las donaciones) quam nota.

SVM MARIVM.

- 1. Mater an possit meliorare filios in arriis quas habuit a marito maxime si transiuit ad secunda vota. numero. 2.
- 3. Pater condemnatus ad mortem an possit meliorare filium vel facere maius bonum de bonis suis cum pluribus sequentibus.
- 7. Condemnatus ad mortem an possit testādo praeiudicare transversalibus.

Decima limitatio.

¶ Decimo limitatiōem

hanc legem non habere locum in arriis datis vxori per maritum. Hoc modo presuppono quod vbiunque mulier decedit cum filijs illius mariti qui sibi dedit arras, de quarta parte illarum solummodo potest disponere pro anima alias tres partes necessario debet relinquere filij illius matrimonij, in quibus ipsi succedunt: sed si filios non habuisset posset ad libitum de illis disponere, prout latius hoc disponitur foro legum lib. 3. titulo (de las arras) in l. 1. nunc succedit singulare dubium si mulier decedens cum filijs illius matrimonij: vnde arræ praeuenerunt si in illis arriis mulier inter filios quibus illæ tres partes a lege reseruantur, habeat ita plenam dispositionem facultatem, vt in proprio patrimonio suo, ita q̄ posset meliorare aliquem ex filijs illius mariti qui arras dedit: videtur enim q̄ non: cum ex dispositione dictæ. l. illæ tres partes diuidantur inter filios æqualiter: & solum de quarta parte ei pro anima disponere permittitur. Cū ergo ex dispositione legali ad filios æqualiter transeant dicta bona non videtur q̄ in eis matri sit concessa meliorandi potestas, nec aliqua alia distributio quā a lege facta æqualiter inter eos. Pro quo est optimus tex. in aucten. de nup. in. §. Venient colla. 4. ibi (non enim permittimus parentibus nō recte introductam electionem & ibi: (ideo secundum portionem vnusquisq; lucratur) vbi casus singularis q̄ illud quod lex mandat filijs reseruari a matre vel patre transeunte ad secundas nuptias veniat æqualiter inter eos diuidendum nec permittatur eis eligere vnum ex dictis filijs. ex quo tex. sumpta est aucten. lucrum hoc. C. de secun. nupt. vbi ait. tex. (lucrum hoc æqualiter inter liberos lege distribuitur non arbitrio parentis permittitur.) Idem probat tex. in aucten. de non eligent. secundo nuben. §. prospeximus colla. 1. ibi nullam esse licentiam matri alios quidem filiorum eligere, alios autem exonerare & Bal. in d. aucten. lucrum hoc dicit satis probari ex d. aucten. quod vbi lex ipso iure disponit cessat omnis dispositio, per quam defrueretur siue impediretur legalis dispositio & prouisio. probatur etiam in l. heredes mei §. peto. ff. ad trebellianum vbi text. disponit, quod si aliquis rogauit vxorem suam vt cū moreretur hæreditatem suam filijs restitueret quod omnibus deberet fideicommissum ita quod vxor non habebit potestatem eligendi vnum ex eis. facit etiam text. in l. porque las mugeres foro. iuzgo libr. 4. titulo de los bienes que pertenescen por natura, vbi tex. dicit, y las tres partes deuen fincar a los hijos si fuere vno señero, o muchos. Nec obstat l. in quibus in. §. fin. & l. generaliter in. §. negocia. & l. femine in fine. C. de secun. nup. quæ iura permittunt parentibus electionem in bonis quæ reseruanda sunt filijs illius matrimonij: nam dicta iura corriguntur per ius auctentiorum nunc relatum. Præterea hoc probatur a simili in l. si deportatus. C. de bo. damna. vbi tex. dicit omnia que filius liberis dānati concedit æque diuisionis partibus sortiantur, & in l. quando. eodem tit. ibi & alia quam in commune omnibus tribuit indulgentia principalis pro virili diuidatur portione, inducens sic: nam de iure antiquo